— 1 —

关于调整 2022 年县本级财政预算的报告

—2022 年 11 月 16 日在县十六届人大常委会第四次会议上

郏县人民政府

县人大常委会：

我受县人民政府委托，向县人大常委会作《关于调整

2022 年县本级财政预算的报告》。

一、2022 年政府债务限额

省财政厅 2021 年年末核定我县政府债务限额为 326067

万元，其中：一般债务 83686 万元，专项债务 242381 万元

（截止 2021 年底，我县政府债务余额为 294582 万元，其中：

一般债务 83366 万元，专项债务 211216 万元，未突破政府

债务限额）。

经过我县积极争取，按照现行财政体制管理有关规定，

省财政厅批复我县 2022 年新增政府债务限额 87802 万元，

调减 17400 万元。截止 2022 年 10 月底我县政府债务限额为

396469 万元，其中：一般债务 88788 万元，纳入一般公共预

算管理；专项债务 307681 万元，纳入政府性基金预算管理。

二、关于 2022 年新增政府债务情况

经过我县积极争取，我县 2022 年新增政府债务 87802

万元，均属政府债券资金。其中：一般债务 5102 万元，列

入“地方政府一般债券转贷收入”，同时增加县本级一般公

— 2 —

共预算支出 5102 万元，根据实际使用方向列入相应支出科

目。专项债务 82700 万元（已列入年初预算 39400 万元，年

中新增 43300 万元），列入“地方政府专项债券转贷收入”，

同时列入县本级政府性基金预算支出 82700 万元，根据实际

使用方向列入相应支出科目。

三、2022 年新增政府债券资金安排使用情况

根据上级有关政策规定，结合我县经济社会发展需要，

2022 年新增政府债券资金安排意见如下：

（一）新增一般债券 5102 万元建议用于以下方面：

1.郏县疾控中心业务用房建设及配套设施项目 1000 万

元。该项目主要建设内容包括县疾控中心业务用房、公共卫

生医学培训中心及标准化实验室配套设施建设等。

2.郏县第一高级中学综合楼项目 1500 万元。该项目建

筑面积 13000 平方米，框架结构，主体六层。

3.郑栾高速郏县收费站改扩建工程 1650 万元。该项目

主要建设内容包括新建宽度为 59.3 米的收费广场路基，收

费车道增加至 4 入 6 出 10 个车道，实现所有车道 ETC 全覆

盖。

4.郏县岩郭水库除险加固工程 550 万元。该项目主要建

设内容包括大坝坝体坝基进行防渗处理、对大坝坝顶新建混

凝土路面，输水洞防渗处理，白蚁治理等工程。

5.郏县 2022 年小型水库雨水情测报和安全监测设施及

郏县 2022 年度小型水库工程设施维修养护项目 402 万元。

该项目主要建设内容包括小型水库雨水情测报和安全监测

— 3 —

设施以及小型水库工程设施维修养护。

（二）新增专项债券 82700 万元（已列入年初预算 39400

万元，年中新增 43300 万元）建议用于以下方面：

1.郏县东西大街城市棚户区改造项目二期（南大街南 A

安置区）42400 万元。该项目主要建设内容包括郏县东西大

街南城市棚户区改造项目二期（南大街南 A 安置区）地上及

地下建筑和相关配套建筑工程。

2.2019 年郏县公共租赁房项目 8000 万元。该项目主要

建设内容包括新建 1145 套公共租赁住房及附属设施配套的

建设。

3.郏县中医院医疗设备购置项目 7000 万元。该项目主

要建设内容包括医疗设备购置。

4.郏县人民医院智能信息化建设和设备购置项目 4000

万元。该项目主要建设内容包括信息化建设及医疗设备购置。

5.郏县长桥中心敬老院建设项目 1000 万元。该项目主

要建设内容包括两栋建筑，总建筑面积 7500 平方米，项目

建成后可提供 150 张养老床位。

6.郏县东城街道社区卫生服务中心及郏县集中隔离点

建设及配套设施项目 1000 万元。该项目主要建设内容包括

综合服务大厅、预防接种、住院部、康复科、手术室、隔离

区及室外配套基础设施。

7.郏县堂街镇中心敬老院项目 1000 万元。该项目主要

建设内容包括敬老院综合楼、配楼及配套设施建设等。

8.郏县妇幼保健院信息化建设及设备采购项目 6000 万

— 4 —

元。该项目主要建设内容包括集团信息化建设及医疗设备购

置。

9.郏县安良镇中心敬老院建设项目 1000 万元。该项目

主要建设内容包括养老综合楼、管理楼及配套设施建设等。

10.安良镇丁李庄村乡村振兴项目 1300 万元。该项目主

要建设内容包括打造乡村景观小品、改造建筑景观、完善公

共础设施、建设和完善环卫设施、建设文化设施、制作人文

标识六类。

11.郏县李渡口村乡村振兴示范项目 600 万元。该项目

主要建设内容包括改造特色民宿、新建传统文化体验街、环

境治理等；并建设与场地环境相适应和配套的消防等设施。

12.郏县中医院立体停车场及智能充电桩建设项目 1100

万元。该项目主要建设内容包括新建敞开式立体停车库，新

增停车位 260 个，及新增 120KW 直流双充充电桩 24 个。

13.郏县中医康养服务中心建设项目 2000 万元。该项目

主要建设内容包括老年养护、中医康养及配套改造院区道路、

绿化、给排水设施。

14.郏县经开区绿色食品产业园建设项目 6300 万元。该

项目主要建设内容包括厂房、综合楼和附属配套设施的土建

装饰及配套设施建设等。

若本次会议批准该预算调整方案，县本级政府债务限额

为396469万元，其中：一般债务88788万元，专项债务307681

万元。经省财政厅调整确认后，目前，我县政府债务余额

382140 万元，其中：一般债务 88224 万元，专项债务 293916

— 5 —

万元，未突破政府债务限额。

以上报告，请予审议。